

Số: 302/BC-BDT

Quảng Ngãi, ngày 20 tháng 7 năm 2016

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 7 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 8 năm 2016

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 7 và những nhiệm vụ chủ yếu tháng 8 năm 2016 như sau:

I. Một số công tác dân tộc đã thực hiện trong tháng 7/2016.

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Tây Trà đã tổ chức Hội nghị sơ kết công tác dân tộc 06 tháng đầu năm và đề ra nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 06 tháng cuối năm 2016.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư trình UBND tỉnh xem xét, phân khai vốn thực hiện các dự án định canh, định cư tập trung theo Quyết định số 33/2013/QĐ-TTg.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban chỉ đạo cấp tỉnh về thực hiện mô hình điểm công tác tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Xây dựng kế hoạch năm 2017 của các chính sách dân tộc.

- Xây dựng dự thảo các văn bản: Đề án thực hiện chính sách hỗ trợ, khen thưởng và khuyến khích thoát nghèo bền vững ở vùng miền núi của tỉnh giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai thực hiện chế độ báo cáo thông kê công tác dân tộc.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị và UBND các xã của huyện Ba Tơ, Trà Bồng trong việc thực hiện kiến nghị thanh tra và các Quyết định xử lý sau thanh tra của Thanh tra Ủy ban Dân tộc.

- Thanh tra việc thực hiện chính sách theo Quyết định số 551/QĐ-TTg và chính sách sách theo Quyết định số 755/QĐ-TTg tại huyện Minh Long năm 2015.

II. Tình hình thực hiện một số chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

1. Chương trình 135 theo Quyết định số 551/QĐ-TTg.

- Tổng kế hoạch thực hiện Chương trình này trong năm 2016 đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 25/3/2016 là 78.858 triệu đồng. Trong đó:

+ Vốn đầu tư phát triển thực hiện dự án hỗ trợ đầu tư xây dựng CSHT là 58.140 triệu đồng để thực hiện đầu tư mới và nâng cấp, sửa chữa 117 công trình CSHT (bao gồm: 04 công trình điện sinh hoạt; 69 công trình giao thông; 16 công trình thủy lợi; 17 công trình nhà văn hóa và tường rào cổng ngõ nhà văn hóa; 02 công trình tường rào, cổng ngõ trường học; 07 công trình trạm chuyển tiếp phát thanh và 02 công trình sân vận động, thể thao).

+ Vốn sự nghiệp thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất là 19.000 triệu đồng và vốn sự nghiệp thực hiện duy tu bảo dưỡng công trình CSHT là 1.718 triệu đồng.

- Về phân cấp làm chủ đầu tư: Đối với dự án hỗ trợ đầu tư xây dựng CSHT, giao cho UBND xã làm chủ đầu tư 115 công trình, giao cơ quan cấp huyện làm chủ đầu tư 02 công trình. Đối với dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và duy tu bảo dưỡng công trình CSHT, giao 100% cho UBND xã làm chủ đầu tư.

- Tình hình thực hiện:

+ Đối với dự án hỗ trợ đầu tư CSHT: Đến nay chỉ có 08 công trình của huyện Minh Long đã triển khai thực hiện và giải ngân được 2.251 triệu đồng..

+ Đối với dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất: Hiện nay UBND các xã đang tổ chức họp dân để bình chọn đối tượng thụ hưởng và nội dung thực hiện diện chính sách, xây dựng kế hoạch để trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt.

+ Về duy tu bảo dưỡng công trình CSHT: Các địa phương đã giao kế hoạch để thực hiện duy tu bảo dưỡng 30 công trình CSHT. Hiện UBND các xã đang xây dựng dự toán để triển khai thực hiện.

2. Chính sách hỗ trợ di dân, thực hiện định canh định cư (ĐCĐC) cho đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg.

a) Đối với kế hoạch năm 2016: Tổng kế hoạch vốn giao để thực hiện chính sách này tại Quyết định số 398/QĐ-UBND ngày 15/12/2015 của UBND tỉnh là 6.614 triệu đồng để thực hiện 03 dự án định canh định cư tập trung trên địa bàn 03 huyện: Tây Trà, Sơn Hà và Ba Tơ. Hiện nay, các huyện đang triển khai thực hiện và đã giải ngân được 2.580 triệu đồng.

b) Đối với phần vốn 60 tỷ đồng thực hiện chính sách ĐCĐC được Trung ương phân bổ vào cuối năm 2015 (tại Quyết định số 2262/QĐ-TTg ngày 15/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ): Ban Dân tộc tỉnh đang tổ chức lập và trình phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật điều chỉnh của 08 dự án theo ý kiến thống nhất của UBND tỉnh, làm cơ sở triển khai thực hiện; đồng thời, đã phối hợp với các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư trình UBND tỉnh phân khai phần vốn này cho các dự án. Tiến độ cụ thể đến nay như sau:

- Đã trình thẩm định Hồ sơ Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thực hiện công tác đo địa chính để phục vụ giải phóng mặt bằng 3 Dự án (Dự án xây dựng điểm ĐCĐC tập trung xóm Bà Nót, thôn Mang Trây, xã Sơn Lập huyện Sơn Tây; Dự án xây dựng điểm ĐCĐC tập trung thôn Làng Trui, xã Ba Tiêu; Dự án xây dựng điểm ĐCĐC tập trung thôn Nước Nẻ, xã Ba Vinh, huyện Ba Tơ).

- Đã hoàn thành Hồ sơ thiết kế, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, đang triển khai công tác đo địa chính để phục vụ giải phóng mặt bằng 2 Dự án (Dự án xây dựng điểm ĐCĐC tập trung tại nà Tà Kót, thôn Trà Khương, xã Trà Lâm, huyện Trà Bồng; Dự án xây dựng điểm ĐCĐC tập trung nà Kpác, thôn Gõ, xã Trà Thanh huyện Tây Trà).

- Đang thiết kế, lập báo cáo kinh tế - kỹ thuật 3 Dự án (Dự án xây dựng điểm ĐCĐC tập trung Nước Ram, thôn Tà Đô, xã Sơn Tân, huyện Sơn Tây; Dự án xây dựng điểm ĐCĐC tập trung tại tổ 6 nà Ốc, thôn Trà Xuyên, xã Trà Quân, huyện Tây Trà; Dự án xây dựng điểm ĐCĐC tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long).

3. Chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất và nước sinh hoạt theo Quyết định số 755/QĐ-TTg.

- Về kế hoạch giao: Tổng kế hoạch vốn giao để thực hiện chính sách này trong năm 2016 tại Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 19/02/2016 của UBND tỉnh là 5.000 triệu đồng để đầu tư 05 công trình nước sinh hoạt tập trung tại 05 huyện (gồm: công trình nước sinh hoạt thôn Nước Lá 7, xã Ba Vinh, huyện Ba Tơ; Hệ thống nước sinh hoạt Tổ 7 thôn Hà, xã Trà Khê, huyện Tây Trà; Hệ thống cấp nước sinh hoạt thôn Đông, xã Trà Bùi, huyện Trà Bồng; Công trình cấp nước sinh hoạt tập trung Làng Trắng, xã Sơn Kỳ, huyện Sơn Hà; Công trình nước sinh hoạt xóm ông Du, thôn Đắc Doa, xã Sơn Liên, huyện Sơn Tây). Riêng công trình nước sinh hoạt thôn Nước Lá 7, xã Ba Vinh, huyện Ba Tơ đã được UBND tỉnh cho điều chỉnh sang công trình nước sinh hoạt thôn Nước Gia 10, xã Ba Vinh tại Quyết định số 919/QĐ-UBND ngày 26/5/2016.

- Kết quả thực hiện: Hiện nay, UBND các huyện đang hoàn thành các thủ tục đầu tư để triển khai thực hiện. Chưa giải ngân.

4. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg và Quyết định số 56/2013/QĐ-TTg.

- Kế hoạch vốn giao trong năm 2016 là 2.727,4 triệu đồng với số người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2016 là 366 người (UBND tỉnh đã phê duyệt tại Quyết định 539/QĐ-UBND ngày 04/4/2016).

- Tình hình triển khai thực hiện: Trên cơ sở danh sách người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2016 đã được UBND tỉnh phê duyệt, Ban Dân tộc tỉnh đã chủ trì xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách này và đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày 30/6/2016.

Ngoài ra, hiện nay trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi còn đang triển khai thực hiện một số chính sách cho người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định số 287-QĐ/TU ngày 11/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thống nhất danh sách người có uy tín trong đồng bào người dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi năm 2016, theo nhiệm vụ được giao Ban Dân tộc đã tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện năm 2016 gửi Sở Tài chính tổng hợp trình UBND tỉnh.

5. Chính sách hỗ trợ vay vốn cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 54/QĐ/2012/QĐ-TTg và Quyết định số 755/QĐ-TTg.

- Về kế hoạch giao: Tổng vốn được Trung ương bố trí bổ sung trong kế hoạch năm 2015 nhưng chưa sử dụng và được phép chuyển sang năm 2016 là 39.217 triệu đồng. Trong đó: vốn thực hiện chính sách theo Quyết định số 54/2012/QĐ-TTg là 23.101 triệu đồng; vốn thực hiện chính sách theo Quyết định số 755/QĐ-TTg là 16.116 triệu đồng.

- Tình hình thực hiện: Ban Dân tộc đã hướng dẫn UBND các huyện rà soát lại đối tượng thụ hưởng các chính sách này và đã báo cáo UBND tỉnh (tại văn bản số 135/BC-BDT ngày 28/4/2016). Hiện nay, các địa phương, đơn vị đang tổ chức thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 2384/UBND-ĐNMN ngày 17/5/2016.

6. Chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg.

- Về kế hoạch: Tổng kế hoạch vốn được UBND tỉnh giao cho các địa phương để thực hiện chính sách này trong năm 2016 là 13.376 triệu đồng.

- Tình hình triển khai thực hiện: Ban Dân tộc tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và đang chuẩn bị trình UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức thực hiện Chính sách này.

7. Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2016.

- Kế hoạch giao: Tổng kinh phí được giao để thực hiện đề án và xây dựng mô hình điểm trong năm 2016 là 701,70 triệu đồng.

- Tình hình thực hiện: Ban Dân tộc tỉnh đã phê duyệt Kế hoạch tổ chức thực hiện đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS năm 2016 với tổng số kinh phí thực hiện là 501,7 triệu đồng.

Riêng đối với hoạt động xây dựng Mô hình điểm thực hiện đề án: Ban Dân tộc đã chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, hội đoàn thể và UBND các huyện Sơn Hà, Ba Tơ tham mưu UBND tỉnh Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Mô hình Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS tỉnh Quảng Ngãi. Hiện nay, Ban đang xây dựng quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và kế hoạch triển khai thực hiện mô hình điểm trình UBND tỉnh phê duyệt (kế hoạch vốn thực hiện mô hình điểm là 200 triệu đồng).

8. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh trong năm 2016

- Kế hoạch giao: Tổng kinh phí đã được phân bổ để thực hiện kế hoạch này là 206,40 triệu đồng.

- Kết quả thực hiện: Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với UBND các huyện miền núi tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số tại 06 huyện miền núi, nội dung tuyên truyền tập

trung vào các Luật: Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật bầu cử HĐND và UBND các cấp, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật bảo vệ rừng, Luật GTĐB, triển khai một số chính sách do Ban Dân tộc quản lý và một số văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

-Về đưa tin, phóng sự tuyên truyền chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh: Trong tháng qua đã đưa 02 tin, phóng sự về tình hình thực hiện chính sách dân tộc và công tác thực hiện định canh, định cư tại các huyện miền núi trong tỉnh.

IV. Nhiệm vụ công tác dân tộc chủ yếu trong tháng 8 năm 2016.

1. Tổ chức thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2016 (nội dung do Ban Dân tộc thực hiện).

2. Trình phê duyệt Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và Mô hình điểm để tổ chức triển khai các hoạt động của Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2016.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án ĐCĐC tập trung cho đồng bào DTTS được UBND tỉnh giao cho Ban Dân tộc tỉnh làm chủ đầu tư.

4. Hoàn chỉnh và trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch tổ chức thực hiện chính sách theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg.

5. Tiếp tục thực hiện Chương trình kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các Chương trình, dự án, chính sách dân tộc năm 2016 tại các huyện, xã.

6. Tổ chức Hội nghị rà soát, đôn đốc tiến độ thực hiện và giải quyết các vướng mắc (nếu có) của Chương trình 135 năm 2016.

7. Trình UBND tỉnh Đề án thực hiện chính sách hỗ trợ, khen thưởng và khuyến khích thoát nghèo bền vững ở vùng miền núi của tỉnh giai đoạn 2016-2020.

8. Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các kiến nghị của Thanh tra Ủy Ban Dân tộc; hoàn chỉnh và công bố Kết luận thanh tra tại huyện Minh Long về việc tổ chức thực hiện Dự án, chính sách theo Quyết định số 551/QĐ-TTg và Quyết định số 755/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2015.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ủy ban Dân tộc và Vụ Địa phương II;
- Các Sở: KHĐT, LĐ-TB-XH;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng: KHTH, CSĐT, TT&ĐB, TTTr, VP;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Vương

